
 

 

 

Silomais – mittelfrühe Sorten (Siloreifezahl 230 – 250) 



 

 

 

Silomais – mittelfrühe Sorten (Siloreifezahl 230 – 250) 

Mittellagen  

Gemeinsame Auswertung Hessen und Rheinland-Pfalz – einjährig, 2023 

Sorten        SRZ 
n 

Orte 

Prüf-
jahre 

Erträge (relativ) 

Trocken-
masse-
ertrag 

Energie-
ertrag       

GJ NEL/ha 

Stärke-
ertrag 
dt/ha 

Biogas-
ertrag     
m³ / ha 

Bernardino S240 4 6 98,5 99,9 98,1 101,6 

KWS Jaro S230 4 4 97,1 98,3 100,2 100,1 

KWS Otto S240 4 4 96,6 98,1 96,1 99,8 

ES Traveler S250 5 3 100,5 99,5 99,6 101,7 

P 8255 S240 4 3 100,8 102,2 105,7 101,1 

DKC 3414 S250 4 3 101,5 99,5 102,8 101,7 

DKC 3418 S250 4 3 99,4 97,4 102,5 103,5 

SY Invictus S230 4 3 96,9 96,1 96,2 93,6 

Greatful S240 5 3 95,5 97,2 97,4 99,1 

LG 31.272* S250 4 3 98,9 98,9 103,3 100,7 

LG 32.257 S230 5 2 100,3 101,9 104,0 101,2 

P 8153 S240 4 2 98,6 99,3 97,4 97,7 

Ashley S230 4 2 95,5 95,8 96,9 96,5 

Plutor S240 4 2 92,4 95,2 99,7 94,8 

Farmactos S230 4 2 91,5 91,0 90,0 91,6 

DKC 3438 S250 5 2 101,6 99,8 103,3 103,1 

DKC 3327 S230 5 2 105,7 103,4 103,4 108,1 

LG 31.224* S230 4 2 96,6 97,1 100,2 97,5 

LG 31.245 S240 5 1 99,2 98,6 96,4 97,1 

Farmbeat S250 4 1 99,5 99,8 95,2 101,7 

Ludmilo* S230 4 1 98,3 98,7 95,5 101,5 

P 8317 S250 4 1 105,4 105,1 105,5 105,8 

Chelsey S230 4 1 99,2 98,8 98,4 96,7 

Already S250 4 1 92,6 93,3 89,0 95,2 

LID 2404 C S250 4 1 98,6 98,9 101,7 101,3 

DKC 3323 S230 4 1 98,6 98,9 101,7 101,3 

Clooney* S250 4 1 100,1 98,6 92,4 104,0 

Maxoleta* S 250 4 1 96,6 95,1 92,3 94,5 

Mittel VRS       100,0 100,0 100,0 100,0 

100 =         215,0 149,5 81,5 15840 

Verdaulichkeit = Enzymlösliche organische Substanz in TM (%) (NIRS)  
*= EU-Sorte        



 

 

 

Silomais – mittelfrühe Sorten (Siloreifezahl 230 – 250) 

Mittellagen  

Gemeinsame Auswertung Hessen und Rheinland-Pfalz – einjährig, 2023 

Sorten        

Abreife und Qualität (relativ) 

Züchter/Vertrieb 

TS-Gehalt 
% 

Stärke-
gehalt       

% 

Energie-
dichte    

MJ NEL / 
kg TM 

Verdau-
lichkeit % 

Biogas-
ausbeute   
lN/ kg oTM 

Bernardino 103,4 99,6 101,4 100,7 102,7 KWS 

KWS Jaro 107,1 103,2 101,3 100,7 102,4 KWS 

KWS Otto 103,5 99,5 101,6 101,3 103,1 KWS 

ES Traveler 97,4 99,1 99,0 98,4 101,3 Lidea 

P 8255 106,1 104,9 101,4 103,0 100,1 Pioneer 

DKC 3414 98,4 101,2 98,0 99,3 100,0 Bayer 

DKC 3418 104,0 103,1 98,1 99,6 103,9 Bayer 

SY Invictus 104,1 99,3 99,2 100,5 96,3 Syngenta 

Greatful 101,5 102,0 101,8 101,5 103,3 RAGT 

LG 31.272* 106,6 104,4 100,0 100,8 101,6 Limagrain 

LG 32.257 102,5 103,7 101,6 101,7 101,2 Limagrain 

P 8153 102,3 98,8 100,8 100,7 98,9 Pioneer 

Ashley 107,2 101,5 100,3 100,2 100,6 Limagrain 

Plutor 99,9 107,9 103,0 103,8 102,3 Freiherr von Moreau  

Farmactos 106,4 98,4 99,4 99,0 99,9 Farmsaat 

DKC 3438 99,6 101,7 98,3 99,8 101,8 Bayer 

DKC 3327 109,3 97,8 97,9 98,2 100,9 Bayer 

LG 31.224* 106,0 103,7 100,5 101,5 100,7 Limagrain 

LG 31.245 100,2 97,2 99,4 99,9 97,5 Limagrain 

Farmbeat 97,5 95,7 100,3 99,7 101,8 Farmsaat 

Ludmilo* 105,2 97,2 100,5 99,6 103,0 Agromais 

P 8317 105,4 100,1 99,8 100,1 100,0 Pioneer 

Chelsey 103,7 99,1 99,6 99,7 97,2 Limagrain 

Already 99,7 96,2 100,7 99,7 101,9 Lidea 

LID 2404 C 103,9 103,2 100,3 101,1 102,3 Lidea 

DKC 3323 103,9 103,2 100,3 101,1 102,3 Bayer 

Clooney* 99,6 92,3 98,5 96,3 103,8 DSV 

Maxoleta* 94,5 95,6 98,5 98,9 97,6 RAGT 

Mittel VRS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   

100 =   36,8 37,9 7,0 74,4 775,5   

Verdaulichkeit = Enzymlösliche organische Substanz in TM (%) (NIRS)  
 



 

 

 

Silomais – mittelfrühe Sorten (Siloreifezahl 230 – 250) 

Mittellagen  

Gemeinsame Auswertung Hessen und Rheinland-Pfalz – mehrjährig (2019-2023) 

Sorten        SRZ 
Prüf-
jahre 

n 
Orte 

Erträge (relativ) 

Trocken-
masse-
ertrag 

TM  
Ertrag 
BSA 

Energie-
ertrag       

GJ 
NEL/ha 

Stärke-
ertrag 
dt/ha 

Biogas-
ertrag   
m³ / ha 

Biogas-
ertrag 
BSA  

Bernardino S240 6 38 98,8 8 99,0 100,2 101,2 7 

KWS Otto S240 4 30 96,6 7 98,6 99,2 99,9 7 

KWS Jaro S230 4 26 97,9 7 99,3 102,1 98,3 6 

ES Traveler S250 3 21 100,0 8 98,9 97,8 101,1 7 

Greatful S240 3 21 97,1 7 99,0 100,6 98,5 7 

P 8255 S240 3 19 98,9 8 99,5 99,8 98,5 7 

DKC 3414 S250 3 19 101,0 8 98,8 100,0 101,2 8 

DKC 3418 S250 3 19 99,8 8 96,8 95,7 102,1 8 

SY Invictus S230 3 18 97,8 8 97,8 98,6 94,7 6 

LG 31.272* S250 3 16 100,6 8 99,8 99,6 99,8 7 

LG 32.257 S230 2 14 99,6 8 101,1 106,4 100,9 7 

DKC 3438 S250 2 13 101,2 8 98,5 98,3 103,1 8 

DKC 3327 S230 2 13 104,2 8 102,0 101,9 105,8 8 

P 8153 S240 2 12 97,6 8 97,2 95,0 96,0 7 

Ashley S230 2 12 95,8 7 97,5 102,1 97,5 7 

Plutor S240 2 12 95,4 7 97,3 99,9 95,0 7 

Farmactos S230 2 12 93,7 7 94,2 96,9 93,4 6 

LG 31.224* S230 2 9 98,5 8 99,3 104,6 99,6 7 

LG 31.245 S240 1 36 100,5 8 100,0 95,8 98,0 7 

P 8317 S250 1 5 102,7 8 102,3 101,6 102,5 7 

Chelsey S230 1 5 99,6 7 99,0 99,5 97,1 7 

Already S250 1 5 93,6 8 94,2 88,7 95,1 7 

DKC 3323 S230 1 5 98,7 7 98,9 102,7 101,1 7 

Farmbeat S250 1 4 99,7 8 99,7 94,2 101,4 6 

Ludmilo* S230 1 4 98,5 7 98,8 95,0 101,2   

LID 2404 C S250 1 4 101,8 8 102,2 99,8 105,3 7 

Clooney* S250 1 4 100,3 8 98,6 91,4 103,9   

Maxoleta* S250 1 4 96,7   95,0 91,6 93,8   

Mittel VRS       100,0   100,0 100,0 100,0   

100 =         206,0   135,2 67,8 14603   

Verdaulichkeit = Enzymlösliche organische Substanz in TM (%) (NIRS)   
*= EU-Sorte          

 

 



 

Silomais – mittelfrühe Sorten (Siloreifezahl 230 – 250) 

Mittellagen  

Gemeinsame Auswertung Hessen und Rheinland-Pfalz – mehrjährig (2019-2023) 

Sorten        

Abreife und Qualität (relativ) 

Züchter/ 
Vertrieb 

TS-
Gehalt 

% 

Stärke-
gehalt       

% 

Stärke-
gehalt 
BSA 

Energie-
dichte    

MJ NEL 
/ kg TM 

*Verdau-
lichkeit     

% 

Verdau-
lichkeit 
BSA 

Biogas-
ausbeute   

lN/ kg 
oTM 

Biogas-
ausbeute 

BSA 

Bernardino 103,9 101,4 5 100,2 99,6 5 102,2 6 KWS 

KWS Otto 103,1 102,6 5 102,1 101,6 6 103,1 6 KWS 

KWS Jaro 104,5 104,3 5 101,4 101,2 5 100,3 6 KWS 

ES Traveler 97,4 97,8 5 99,0 98,1 5 100,6 6 Lidea 

Greatful 100,8 103,5 6 101,9 101,9 6 100,9 6 RAGT 

P 8255 101,5 100,9 5 100,6 101,7 6 99,6 6 Pioneer 

DKC 3414 98,1 99,0 4 97,8 98,0 4 99,9 6 Bayer 

DKC 3418 99,0 95,9 4 97,0 97,4 4 101,5 6 Bayer 

SY Invictus 103,3 100,8 5 100,0 101,2 6 96,9 5 Syngenta 

LG 31.272* 99,3 99,0 4 99,2 99,7 5 99,0 6 Limagrain 

LG 32.257 103,5 106,9 6 101,5 101,5 6 101,8 6 Limagrain 

DKC 3438 99,5 97,2 4 97,3 97,7 4 101,2 6 Bayer 

DKC 3327 107,3 97,8 5 97,9 97,9 5 101,2 6 Bayer 

P 8153 101,6 97,3 5 99,5 99,6 5 98,2 5 Pioneer 

Ashley 105,5 106,5 6 101,7 101,9 6 101,7 6 Limagrain 

Plutor 96,2 104,8 5 102,0 102,7 6 99,1 6 F.v.Moreau 

Farmactos 103,3 103,5 5 100,6 100,2 6 99,6 6 Farmsaat 

LG 31.224* 104,5 106,2 5 100,7 101,8 5 101,2 6 Limagrain 

LG 31.245 99,0 95,3 4 99,5 100,4 5 97,6 5 Limagrain 

P 8317 102,5 98,9 4 99,6 99,8 5 98,9 5 Pioneer 

Chelsey 101,1 99,9 5 99,4 99,1 5 97,4 6 Limagrain 

Already 98,0 94,7 3 100,6 99,6 5 101,0 5 Lidea 

DKC 3323 102,7 104,0 5 100,2 100,7 5 102,2 6 Bayer 

Farmbeat 95,7 94,4 4 100,0 99,5 5 101,2 5 Farmsaat 

Ludmilo* 103,4 96,5 5 100,3 99,3 5 102,4   Agromais 

LID 2404 C 98,7 98,0 4 100,4 98,4 5 103,0 6 Lidea 

Clooney* 97,8 91,1 4 98,3 95,9 4 103,2   DSV 

Maxoleta* 92,6 94,8   98,3 98,5   97,0   RAGT 

Mittel VRS 100,0 100,0   100,0 100,0   100,0     

100 =   36,1 33,0   6,6 71,6   753,1     

Verdaulichkeit = Enzymlösliche organische Substanz in TM (%) (NIRS) 

*= EU-Sorte          
 

 


